
  č. j.  56 Si 56/2018 -5 

 OKRESNÍ SOUD V LIBERCI  

 U Soudu 540/3, 460 72 Liberec,  

tel.: 485 238 111, fax: 485 238 235, e-mail: podatelna@osoud.lbc.justice.cz, IDDS: 579abps 

NAŠE ZNAČKA:  56 Si 56/2018 

Vážená paní 

    
 

VAŠE ZNAČKA:  ---------- 

VYŘIZUJE:  JUDr. Tereza Poštová 

DNE:  6. března 2018 

 
ŽADATEL: 
 
Věc: Žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím (dále jen „InfZ“) 

 

Vážená paní

dne 2. 3. 2018 byla Okresnímu soudu v Liberci doručena Vaše žádost, kterou jste požádala 
o poskytnutí následujících informací: 

1. Poskytnutí anonymizovaných rozsudků za přečiny dle § 274 trestního zákoníku, tj. trestné 
činy ohrožení pod vlivem návykové látky, vydané v roce 2017 zdejším soudem, a to ve 
formě s odůvodněním. Žádáte pouze rozsudky případů, které naplnily skutkovou 
podstatu trestného činu dle § 274 trestního zákoníku požitím jiných návykových látek 
(drog), nikoli alkoholu.  

2. Sdělení počtu rozsudků vydaných zdejším soudem v roce 2017 za spáchaný trestný čin dle 
§ 274 trestního zákoníku požitím alkoholu, a počtu rozsudků za tento trestný čin 
spáchaný požitím jiných návykových látek (drog).  

Zároveň jste v žádosti uvedla, že žádáte o zaslání takového počtu rozsudků, který zdejší soud 
může poskytnout zdarma (ideálně 5 - 10 rozsudků). Stejně tak sdělení počtu trestných činů dle 
§ 274 trestního zákoníku spáchaných pod vlivem alkoholu a pod vlivem jiných návykových látek 
(drog) žádáte pouze za předpokladu, že je lze poskytnout bez úhrady poplatku. 

Okresní soud v Liberci Váš dotaz zpracoval v informačním systému pro okresní soudy 
(ISAS) a v rámci vyhrazeného času dohledal Vámi požadované rozsudky. K Vašemu dotazu Vám 
proto soud v příloze zasílá 4 anonymizované rozsudky zdejšího soudu odpovídajících kritériím 
Vašeho dotazu. Celkový rozsah těchto rozhodnutí čítá 27 stran A4 textu.  

Poskytnutí dalších anonymizovaných rozhodnutí by však soud s ohledem na jejich rozsah musel 
podmínit úhradou nákladů za mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací v souladu s § 17 odst. 1 
InfZ, neboť anonymizace jedné stránky trestního rozsudku představuje průměrně 3 minuty práce 
pověřeného pracovníka, a to s ohledem na to, že trestní rozsudky mohou obsahovat velké 
množství citlivých údajů, které je třeba v souladu s ustanovením § 8a InfZ, anonymizovat. Každé 
toto rozhodnutí tak musí být pečlivě pročteno a posouzeno, zda mohou být dané informace 
poskytnuty, či zda bude nutno přistoupit k jejich anonymizaci.  

Dále povinný subjekt lustrací v systému ISAS zjistil, že v roce 2017 bylo ze strany soudu vydáno 
celkem 187 odsuzujících rozhodnutí, jež se týkala trestného činu dle § 274 trestního zákoníku. 



  

Z tohoto systému však nelze informace o tom, zda byl trestný čin ohrožení pod vlivem návykové 
látky podle § 274 spáchán pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky, obyčejnou lustrací 
vytěžit. K zodpovězení Vašeho dotazu by tak bylo nutné ze strany soudu provést podrobné 
manuální zpracování, tedy ruční lustrum u každé ze 187 nalezených věcí (řízení), které napadly 
u povinného subjektu ve Vámi specifikovaném období a splňují obecná kritéria Vašeho dotazu. 
V tomto případě tak jde o vyhledávání, které představuje cca 2 min práce s jedním spisem, 
celkem tedy 374 minut práce.  

S ohledem na to, že podle sazebníku, který byl stanoven instrukcí Ministerstva spravedlnosti ČR 
ze dne 14. 7. 2011 č. j. 286/2011-OT-OSV, je výše úhrady stanovena jako násobek množství 
hodin práce jednoho pracovníka a částky 200 Kč za každou hodinu vyhledávání, musel by 
povinný subjekt vyhledání ostatních žadatelkou požadovaných informací podmínit úhradou za 
mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací v souladu s § 17 odst. 1 InfZ. Vzhledem k tomu, že 
žadatelka v žádosti výslovně uvedla, že požaduje pouze poskytnutí takových informací, které lze 
poskytnout zdarma, povinný subjekt nepřistoupil k vyčíslení úhrady a žádost žadatelky tímto 
považuje za vyřízenou. 

 

S přátelským pozdravem, 

 

JUDr. Tereza Poštová v. r. 

asistentka soudce   

 

Za správnost vyhotovení: Kamila Břachová 

 




